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L’Union européenne a conservé son rôle de premier acteur mondial dans le 
commerce international des services en 2003. L’UE-25 a enregistré un 
excédent de 35,6 milliards d’euros avec le reste du monde. L’UE-15 a vu son 
excédent extérieur passer de 25,0 milliards d’euros en 2002 à 27,5 milliards 
d’euros en 2003. Les États-Unis sont restés le principal partenaire 
commercial de l’UE. Parmi les États membres de l’UE, le Royaume-Uni est 
celui qui a le plus contribué aux transactions extra-UE. 

 Services – le secteur du commerce international où la croissance 
est la plus rapide 

Les services sont de plus en plus importants dans les économies modernes: 
ils ont représenté environ 68 % de la valeur ajoutée générée dans l’économie 
mondiale en 2003. La croissance des services s’est reflétée dans un 
développement correspondant de l’emploi dans les activités de services. En 
2003, le secteur des services totalisait 69 % des emplois dans l’UE-15. Le 
chiffre correspondant pour l’UE-25 était de 67 %. 

Graphique 1: Échanges internationaux de biens et services (Mrd ECU/EUR) 
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Source: FMI, Annuaire des statistiques de la balance des paiements, 2004 

Le rôle important et croissant des services dans l’emploi et la production au 
niveau mondial ne se reflète cependant pas dans le commerce international, 
où les services représentent seulement 20 % des échanges. La part des 
services dans les échanges mondiaux contraste avec la contribution 
essentielle de la production de services dans les économies nationales. En 
fait, en raison de leur caractère intangible, les échanges de services sont 
intrinsèquement soumis à davantage de contraintes que les échanges de 
biens. 

Cependant, les progrès technologiques rapides, comme dans l’informatique et 
les télécommunications, y compris le développement d’Internet et du 
commerce électronique, ont permis à certains services de devenir 
négociables au niveau international. 

Les services – qui vont de l’architecture aux télécommunications à 
messagerie vocale et au transport aérien – sont la composante la plus large 
et la plus dynamique des économies des pays développés et en voie de 
développement. Outre leur importance propre, ils constituent également des 
éléments essentiels pour la production de la plupart des biens. 
 

   
Fin de rédaction: 25.05.2005 
Données extraites le: 14.04.2005 
ISSN 1024-4301 
Numéro de catalogue: KS-NJ-05-017-FR-N 
© Communautés européennes, 2005 



 

   
2  Statistiques en bref � Economie et finances  � 17/2005 ������������������������� 

   
"

 

Ventilation des échanges internationaux de services (en %) 
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Source: FMI, Annuaire des statistiques de la balance des paiements, 2004 

Selon les chiffres publiés par le Fonds monétaire international1, l�ensemble des échanges internationaux de 
services au niveau mondial a atteint 3 282,1 milliards d�euros en 2003 (les échanges intra-UE-15 se sont élevés à 
825,7 milliards d�euros, les échanges intra-UE-25 à 907,6 milliards d�euros). 

Malgré la chute enregistrée en 2003 avec des montants exprimés en euros (des augmentations ont été relevées 
dans les échanges de biens et de services avec des chiffres en dollars), les services sont, dans une perspective à 
moyen terme, la composante du commerce international où la croissance est la plus rapide. Le volume des 
échanges internationaux de services a augmenté de 35,7 % pendant la période 1997-2003, soit une croissance 
légèrement plus rapide que celle des échanges internationaux de biens (34,9 %) au cours de la même période. Si 
l�on considère les différentes catégories de services pour lesquelles les totaux mondiaux sont disponibles 
(transports, voyages et autres services2), on peut observer que, entre 1997 et 2003, la part des voyages a baissé 
de 3 points de pourcentage pour s�établir à 27 % en 2003. La part des autres services a gagné 4 points de 
pourcentage (49 %), alors que la part des transports est restée stable à environ un quart du total des services. 

L�UE est le principal acteur des échanges internationaux de services3

                                                      

1 FMI, Annuaire des statistiques de la balance des paiements, 2004 
2 Les autres services comprennent: services de communication, services de bâtiment et de travaux publics, services d�assurances, services 
financiers, services informatiques et d�information, redevances et droits de licence, autres services aux entreprises, services personnels, 
culturels et relatifs aux loisirs et services fournis ou reçus par les administrations publiques. 
3 Les transactions intra-UE sont exclues de cette analyse, étant donné que l�UE est traitée comme une entité 

L�UE-25 était le premier exportateur et importateur mondial de services en 2003. L�UE-25 représentait 27,7 % des 
exportations mondiales et 25,0 % des importations mondiales. Les chiffres correspondants pour l�UE-15 étaient 
respectivement de 26,8 % et 24,8 %. Le tableau 1 reprend certains indicateurs concernant les échanges 
internationaux de services pour les 15 principaux pays. En 2003, ces 15 puissances commerciales ont totalisé 
76,0 % des échanges mondiaux de services, soit une progression par rapport aux 75,2 % enregistrés en 1997. 

Comme indiqué plus haut, l�UE était, en 2003, le principal acteur du commerce de services dans le monde. Elle 
était suivie par les États-Unis (20,2 %) et, loin derrière, le Japon (6,8 %), la Chine (3,7 %) et le Canada (3,4 %). Au 
cours de la période 1997-2003, l�UE-15 a vu sa part dans les échanges internationaux de services croître 
nettement � de 24,0 % à 25,8 %. Ce constat vaut également pour les États-Unis qui affichent une hausse de 
19,6 % en 1997 à 20,2 % en 2003.  

Le tableau 1 illustre aussi l�importance croissante de la Chine et de l�Inde dans le commerce international de 
services. La Chine a vu sa part dans les échanges mondiaux passer de 2,5 % en 1997 à 3,7 % en 2003, alors que 
l�Inde a relevé une progression de 1,0 % à 1,4 % durant la même période. Ces deux pays ont donc amélioré leur 
classement, comme le montre le tableau 1 � la Chine est passée de la 6e à la 4e place, alors que l�Inde a quitté le 
bas du tableau pour atteindre la 12e position. Par ailleurs, la part du Japon a baissé de 9,0 % en 1997 à 6,8 % en 
2003. Parmi les autres pays ayant enregistré une diminution de leur part figurent l�Australie, la Thaïlande, 
Singapour et la Malaisie. En 2003, la Malaisie occupait la dernière place, alors qu�elle était en 10e position en 1997. 
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Tableau 1: Indicateurs sélectionnés pour les principaux pays 

Mio ECU/EUR
Crédits Débits Solde Crédits Débits Solde 1997 2003 1997 2003

UE-15 235.763 218.126 17.637 330.564 303.048 27.516 24,0 25,8 1 1
États-Unis d'Amérique 224.258 146.684 77.573 268.822 226.573 42.250 19,6 20,2 2 2
Japon 61.112 108.862 -47.751 68.618 98.594 -29.975 9,0 6,8 3 3
Chine 21.665 24.661 -2.996 41.314 48.891 -7.578 2,5 3,7 6 4
Canada 27.861 33.520 -5.659 37.954 44.785 -6.831 3,2 3,4 4 5
Corée du Sud 23.192 26.015 -2.823 28.909 35.637 -6.728 2,6 2,6 5 6
Singapour 24.725 19.672 5.053 27.145 26.139 1.005 2,4 2,2 7 7
Suisse 22.419 12.433 9.986 30.360 17.039 13.320 1,8 1,9 8 8
Russie 12.415 17.658 -5.243 14.171 23.976 -9.806 1,6 1,6 10 9
Norvège 13.851 12.551 1.301 19.262 17.278 1.984 1,4 1,5 13 10
Australie 16.303 16.617 -314 18.732 19.014 -282 1,7 1,5 9 10
Inde 8.034 10.972 -2.938 20.880 13.386 7.494 1,0 1,4 15 12
Thaïlande 13.900 15.304 -1.404 13.918 16.357 -2.439 1,5 1,2 12 13
Malaisie 13.868 16.134 -2.266 12.002 15.499 -3.496 1,6 1,1 10 14
Mexique 9.860 11.124 -1.264 11.238 16.118 -4.881 1,1 1,1 14 14

1997 2003 ClassementPart mondiale (%)

Source: FMI, Eurostat et estimations d�Eurostat 

Le groupe, dans son ensemble, a enregistré un excédent de 21,6 milliards d�euros en 2003. Une fois de plus, ce 
montant masque des situations différentes selon les pays. Les États-Unis ont affiché l'excédent le plus élevé en 
2003 (celui-ci était toutefois nettement inférieur à celui de 1997). D�autres pays ont enregistré des excédents 
réguliers: l�UE-15, la Suisse, Singapour et la Norvège. Parallèlement, le Japon a accusé le déficit le plus important 
(-30,0 milliards d�euros). La Chine, la Corée, le Canada, la Russie, la Thaïlande, la Malaisie et le Mexique sont les 
pays où le déficit s�est accru au cours de la période d�analyse. L�Inde est le seul pays à avoir transformé son déficit 
en excédent. 

L�UE continue à enregistrer des excédents 
Les échanges internationaux de services de l�UE-15 avec le reste du monde ont progressé de 39,6 % au cours de 
la période 1997-2003 pour atteindre 633,6 milliards d�euros en 2003 (le chiffre correspondant pour l�UE-25 en 2003 
était de 625,7 milliards d�euros). L�année 2003 s�est toutefois caractérisée par un recul du commerce international 
de services par rapport à l'année précédente. Les échanges internationaux de services de l�UE-15 en 2003 étaient 
de 2,1 % inférieurs à la valeur correspondante pour 2002. Alors que les exportations ont diminué de 1,6 %, les 
importations ont connu un recul plus marqué entre 2002 et 2003 (-2,5 %). 

Le graphique 3 montre que l�UE-15 a enregistré des excédents tout au long de la période 1997-2003. L�excédent 
est en progression depuis 1999 et il a atteint 27,5 milliards d�euros en 2003. Même si les échanges internationaux 
de services ont baissé en 2003 par rapport à 2002, l�excédent a augmenté de 25,0 milliards d�euros en 2002 à 
27,5 milliards d�euros en 2003 (l�excédent de l�UE-25 en 2003 était de 35,6 milliards d�euros). 

Un nombre suffisant de données concernant l�UE-15 est disponible pour permettre une analyse plus détaillée des 
différents postes inclus dans les services, ce qui n�est pas le cas au niveau mondial. Les catégories de services 
ayant enregistré les hausses les plus importantes sont les services informatiques et d'information, les services 
d�assurances, les services financiers et les autres services aux entreprises (voir graphique 4). Ces services ont 
donc accru leurs parts dans les échanges internationaux de services alors que celles d�autres postes tels que les 
transports et les voyages ont diminué. 
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Graphique 3: Échanges internationaux de services de l'UE-15 avec le reste du monde 
(Mio ECU/EUR)
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Graphique 4: Ventilation des échanges internationaux de services de l'UE-15 avec le 
reste du monde, en %
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Excédents des transports et autres services, déficit des voyages 
L�excédent total de 27,5 milliards d�euros masque les différences dans l�évolution des diverses catégories de 
services. Les services de transport présentent un excédent permanent au cours de la période 1997-2003 (voir 
tableau 2). Au sein des transports, les transports aériens ont affiché des excédents tout au long de la période alors 
que la catégorie des autres transports a accusé des déficits. Les transports maritimes ont enregistré un déficit 
pendant la période 1997-1999, puis sont devenus excédentaires en 2000-2003. La catégorie des voyages a 
dégagé un excédent en 1997, puis a connu un déficit croissant depuis cette date. Celui-ci a atteint un niveau 
record de 20,6 milliards d�euros en 2003. 

Tableau 2: Soldes des échanges internationaux de services de l�UE-15 avec le reste du monde 
Mio EUR 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003
Services 17.637 11.905 7.413 7.415 9.690 25.012 27.515
  Transports 1.665 3.801 4.418 8.115 5.028 5.034 4.191
    Transports maritimes -4.419 -1.934 -1.894 2.471 1.254 1.416 3.038
    Transports aériens 5.398 4.961 6.772 6.736 5.427 5.355 3.373
    Autres transports 685 773 -460 -1.092 -1.652 -1.745 -2.221
  Voyages 1.120 -1.783 -9.062 -7.889 -12.965 -13.940 -20.644
  Autres services 14.759 9.952 12.053 7.187 17.127 33.973 43.986
    Services de communication -573 -1.098 -1.027 -787 -680 -1.161 -684
        Sevices de poste et de messagerie nd -175 -53 -69 -36 -224 -394
        Services de télécommunications nd -921 -974 -721 -643 -939 -289
    Services de bâtiment et de travaux publics 4.914 5.412 4.071 3.847 4.002 3.965 4.648
        À l'étranger nd 5.959 4.320 4.189 4.496 4.442 3.981
        Dans l'économie déclarante nd -546 -248 -343 -496 -481 667
    Services d'assurances 3.681 2.389 5.028 4.435 5.856 12.469 9.895
    Services financiers 6.048 6.433 9.538 11.965 10.884 11.726 11.706
    Services informatiques et d'information 1.150 1.564 2.973 3.716 4.975 7.214 9.135
        Services informatiques nd 631 1.711 2.219 3.682 5.067 6.725
        Services d'information nd 933 1.263 1.498 1.296 2.144 2.411
    Redevances et droits de licence -6.187 -8.356 -8.727 -7.847 -9.243 -9.035 -8.600
    Autres services aux entreprises 6.795 4.541 3.200 -4.774 4.158 7.615 16.373
        Négoce et autres services liés au commerce -71 80 600 -5.375 2.026 4.372 3.676
        Location-exploitation -392 -537 -52 -870 -439 -418 -472
        Services aux entreprises, spécialisés et techniques divers 7.261 5.001 2.652 1.473 2.577 3.660 13.167
    Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs -2.898 -2.779 -3.816 -3.811 -3.383 -1.890 -1.231
        Services audiovisuels et connexes -2.409 -2.411 -3.416 -3.348 -3.641 -2.316 -1.491
        Autres services personnels, culturels et relatifs aux loisirs -489 -369 -399 -461 264 419 259
    Services fournis ou reçus par les admin. publiques, n.c.a. 1.832 1.849 813 443 559 3.069 2.744
  Services non classés ailleurs 93 -65 4 2 500 -56 -17  

La catégorie des autres services a accru son excédent d�environ 10 milliards d�euros entre 2002 et 2003. 
Toutefois, au sein de cette catégorie, de grandes tendances disparates se dessinent: 

• des excédents dynamiques et croissants ont été enregistrés dans les services d�assurances, les services 
financiers et surtout les services informatiques et d�information. Ces derniers ont vu leur excédent multiplié 
par 8 au cours de la période 1997-2003; 

• des excédents permanents ont été observés dans les services de bâtiment et de travaux publics et les 
services fournis ou reçus par les administrations publiques; 

• des déficits permanents ont été enregistrés dans les services de communication, les redevances et droits 
de licence et les services personnels, culturels et relatifs aux loisirs. 

Un schéma clair n�apparaît pas pour la catégorie des autres services aux entreprises, principalement en raison de 
la volatilité inhérente au poste Négoce international et autres services liés au commerce.

L�UE a dégagé des excédents avec la plupart de ses partenaires 
Plus de 50 % des échanges internationaux de services s�effectuent entre les États membres de l�UE (échanges 
intra-UE). Toutefois, nous nous intéressons principalement ici à la composition et à l�évolution des transactions 
avec le reste du monde. 

Les États-Unis sont de loin le principal partenaire commercial de l�UE. En 2003, 32,5 % des exportations totales de 
l�UE-15 étaient à destination des États-Unis et 32,3 % des importations provenaient de ce pays. Les chiffres 
correspondants pour l�UE-25 étaient respectivement de 33,3 % et de 34,3 %. D�autres partenaires commerciaux 
importants sont la Suisse, le Japon et la Norvège. Il est bon de noter que ni la Chine (continentale), ni l�Inde ne 
joue un rôle significatif pour le commerce de services de l�UE. On peut observer également que la Russie tient un 



 

   
6  Statistiques en bref � Economie et finances  � 17/2005 ������������������������� 

   
"

 

rôle important dans les échanges de services pour les dix nouveaux États membres. Alors que les exportations et 
importations de la Russie s�élèvent respectivement à 4,9 milliards et 4,6 milliards d�euros, les valeurs 
correspondantes pour l�UE-25 sont de 6,7 milliards et 5,1 milliards d�euros. 

Tableau 3: Partenaires de l�UE-15 et de l�UE-25 dans les échanges internationaux de services, 2003 (en 
millions d�euros) 

Rang* Partenaire commercial Crédits Débits Solde Crédits Débits Solde
1 Suisse 41 504 31 558 9 946 42 311 32 251 10 059
2 États-Unis d'Amérique 107 295 97 864 9 431 110 114 101 053 9 061
3 Japon 15 717 9 813 5 904 15 948 10 050 5 898
4 Norvège 11 970 8 718 3 251 12 149 8 846 3 303
5 Chine 5 907 4 254 1 653 6 034 4 313 1 721
6 Corée du Sud 3 954 2 362 1 592 3 996 2 399 1 597
7 Singapour 5 055 3 818 1 237 5 086 3 835 1 251
8 Iran 1 227  614  614 1 232  617  615
9 Mexique 3 239 2 753  486 3 272 2 767  505
10 Australie 4 853 4 438  416 4 912 4 482  430
11 Israël 1 993 1 600  393 2 257 1 655  603
12 Taïwan 2 016 1 647  369 2 024 1 661  362
13 Russie 4 922 4 626  296 6 727 5 152 1 575
14 Venezuela  703  483  220  716  486  230
15 Canada 6 854 6 641  213 6 967 6 797  170
16 Chili  873  705  168  874  711  163
17 Colombie  489  341  148  490  343  147
18 Malaisie 1 415 1 303  112 1 417 1 312  105
19 Belarus  112  79  33  320  180  140
20 Ukraine  575  566  9  754  812 - 58
21 Islande  424  466 - 42  444  471 - 26
22 Uruguay  164  212 - 48  165  213 - 49
23 Afrique du Sud 3 520 3 573 - 54 3 552 3 599 - 48
24 Philippines  547  620 - 72  559  633 - 74
25 Liechtenstein  340  419 - 79  404  498 - 95
26 Inde 2 696 2 793 - 96 2 711 2 815 - 104
27 Brésil 2 985 3 083 - 98 3 138 3 177 - 39
28 Nouvelle Zélande  846  968 - 122  853  972 - 119
29 Albanie  287  456 - 169  301  486 - 184
30 Argentine  844 1 030 - 187  847 1 035 - 188
31 Hong Kong 4 849 5 060 - 211 4 868 5 084 - 216
32 Indonésie 1 192 1 405 - 213 1 195 1 415 - 220
33 Bulgarie  794 1 143 - 349  908 1 236 - 327
34 Roumanie 1 119 1 516 - 397 1 182 1 566 - 384
35 Serbie-et-Monténégro  373  834 - 461  435  951 - 516
36 Maroc 1 357 2 265 - 908 1 364 2 272 - 908
37 Thaïlande 1 373 2 530 -1 158 1 376 2 543 -1 167
38 Croatie 1 349 2 596 -1 247 1 753 3 367 -1 613
39 Égypte 1 374 3 226 -1 851 1 383 3 279 -1 896
40 Turquie 3 030 7 568 -4 538 3 097 7 693 -4 597

* Classés selon le solde avec l'UE-15

Déclarant: UE-15 Déclarant: UE-25

 
Source: Eurostat 

Le tableau 3 montre que les pays avec lesquels l�UE affiche des excédents très importants sont la Suisse, les 
États-Unis, le Japon et la Norvège. À l'inverse, les déficits les plus élevés sont enregistrés avec la Thaïlande, la 
Croatie, l�Égypte et la Turquie: ces déficits sont principalement dus au solde négatif enregistré pour le poste 
Voyages. 

Le tableau 4 donne une description plus détaillée du commerce de services de l'UE avec les États-Unis en 2003. 
L�UE dégage des excédents dans les trois principales catégories: transports, voyages et autres services. Parmi les 
autres services, les services d�assurances se distinguent par un excédent important, alors que les redevances et 
droits de licence présentent un déficit élevé. 
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Tableau 4: Échanges de services de l�UE-15 et de l�UE-25 avec les États-Unis, 2003 (en millions d�euros) 

Partenaire: États-Unis d'Amérique
Crédits Débits Solde Crédits Débits Solde

Services 107 295 97 864 9 431 110 114 101 053 9 061
dont:
  Transports 20 510 15 136 5 374 21 339 15 742 5 597
  Voyages 17 282 15 398 1 884 17 875 15 779 2 097
  Autres services 69 107 66 138 2 969 70 496 68 336 2 160
   Com posantes des "Autres services":
    Services de com m unication 2 100 2 460 - 360 2 177 2 511 - 334
    Services de bâtim ent et de travaux publics 1 128  746  382 1 170  775  394
    Services d'assurances 7 809 1 617 6 192 7 821 1 698 6 123
    Services financiers 7 799 4 270 3 529 7 916 4 358 3 558
    Services inform atiques et d'inform ation 5 684 3 865 1 819 5 846 3 979 1 868
    Redevances et droits de licence 6 840 15 931 -9 091 6 896 16 236 -9 339
    Autres services aux entreprises 31 398 31 752 - 354 31 869 32 609 - 740
    Services person., cultur. et relatifs aux loisirs 1 599 2 931 -1 332 1 983 3 534 -1 551
    Services adm inistrations publiques, n.c.a. 4 751 2 566 2 185 4 816 2 636 2 181
Source: Eurostat

Déclarant: UE-25Déclarant: UE-15

 
 

Royaume-Uni: le champion du commerce de services 
Bien qu�Eurostat ait pour mission principale de calculer les agrégats de l'UE, cette section présente des 
informations sur les différents États membres. Parmi les 25 États membres, le Royaume-Uni était en 2003 le 
premier exportateur et le deuxième importateur de services (après l�Allemagne).  

Graphique 5: Parts des États membres
dans les échanges internationaux de services 
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Graphique 6: Balance des échanges de services 
extra-UE-25, 2003 (en Mio EUR)
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Le Royaume-Uni totalisait 20,2 % des échanges internationaux de services de l�UE-25. En analysant les balances, 
on constate que la balance agrégée de l�UE-25 en 2003 a été principalement marquée par les excédents 
importants du Royaume-Uni et de la France, lesquels ont largement compensé les déficits enregistrés par 
l�Allemagne, l�Irlande et l�Italie. 



 

 

 

¾  CE QU’IL FAUT SAVOIR – NOTES METHODOLOGIQUES  
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Les échanges internationaux de services (ITS) correspondent aux exportations et importations de biens et services 
enregistrés dans les statistiques de la balance des paiements. Les échanges de services entre entreprises affiliées ne sont pas 
repris dans les statistiques de la balance des paiements. 

La nomenclature utilisée pour les échanges internationaux de services a été présentée dans la cinquième édition du Manuel de 
la balance des paiements du Fonds monétaire international de 1993 (MBP-5). Eurostat élabore une classification plus détaillée, 
compatible avec celle qui a été élaborée dans le MBP-5; une exception mineure porte sur le traitement des services de bâtiment 
et de travaux publics qui peuvent également concerner la catégorie autres services aux entreprises. Eurostat détermine les 
échanges internationaux de services avec un niveau de détail proche de celui de la nouvelle Classification élargie des services 
de la balance des paiements (EBOPS) présentée dans le Manuel sur les échanges internationaux de services élaboré 
conjointement par la Commission européenne (Eurostat), le Fonds monétaire international, l’Organisation de coopération et de 
développement économiques, la Conférence des Nations unies sur le commerce et le développement et l’Organisation 
mondiale du commerce. 

Le Manuel sur les échanges internationaux de services est disponible gratuitement à l’adresse suivante: 

http://europa.eu.int/comm/eurostat/Public/datashop/print-catalogue/EN?catalogue=Eurostat&collection=05-Methodologies-
Nomenclatures&product=manual-EN 
 

 

Pour en savoir plus: 
Les bases de données 
Site web EUROSTAT/Economie et finances/Balance des paiements - transactions internationales/Commerce 
international de services: ventilation géographique de la balance courante   

  

Les journalistes peuvent contacter le 
service média support : 
Bâtiment BECH, Bureau A4/017 
L - 2920 Luxembourg 
Tel. (352) 4301 33408 
Fax (352) 4301 35349  
E-mail:  eurostat-mediasupport@cec.eu.int 

European Statistical Data Support: 
Eurostat a mis en place, conjointement avec les 
membres du "Système statistique européen", un réseau 
de centres d’appui, qui couvrira presque tous les États 
membres et certains pays de l’AELE. 

La mission de ces centres sera d’aider et d’orienter les 
utilisateurs qui se procureront des données statistiques 
européennes sur l’internet. 

Vous trouverez sur notre site internet des informations 
précises sur ce réseau de centres d’appui: 
www.europa.eu.int/comm/eurostat/ 

 

Une liste des bureaux de vente dans le monde est 
disponible à : 
l’Office des publications officielles des 
Communautés européennes. 
2, rue Mercier  
L - 2985 Luxembourg 
 
URL:  http://publications.eu.int 
E-mail:  info-info-opoce@cec.eu.int 
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